D ij

1599. tereà superandus mari Veneris, ac Ericis portus; sed voluit tamen Peireskius terrâ deinceps contendere, tum quòd ex mari malè haberet, tum quòd lustrare curiosè vellet, quæ animo conceperat. Videlicet itinerarium suo sibi marte apparârat, statuerâtque non sic ex vrbe in vrbum rectâ pergere, quin, si heinc in dealiqua notatu digna memorarentur, diuertere illuc pro libitu posset.. Heinc fese nunquam in extra-neorum comitatum sponte adhibuit, & vbi se alij ipsi adiunxerunt, urbana quadam excusatione seiunctionem breui faciendam præuenit.. Patùm porrò abfuit, quin cæ digressiones, ipso statim initio, illi pessimè cesserint. Cùm enim ad fodinas Massæ inspiciundas defleteret, ductorem se vnus extorrium, quos Banditos vocant, sic præbuit, vt nisi mature fuisset agnitus, deduxisset planè in carnificinam. Commoratus nonnihil Lucæ, spectare Pisîs voluit insigne cimeliarchium: non potuit tamen, nisi postquam Liburnum inuisit, ac in eam vrbum rediit. Meminiverò, inter cætera, quæ ibi visa commemorabat, admiratum illum Corallij plantam, quæ humano cranio supercreuerat: quod adnoto, quia hæc deinceps fuit illi non postrema caussa, vt adesset coram in expiscatione Corallij, de qua suo posteà loco dicendum. Ut paucis loca alia perstringam, iter exinde fecit Florentiâ, Bononiâ, Ferrariâ, ac vbi fuit paucis diebus immoratus Venetiis, sedem Patauij denique fixit. Illeic paucos menseis vix fuit, cùm ipsius virtus apud vniuersam Academiam inclaruit. Quippe tametsi vna cum fratre professores iuris cir-

cumstaret frequens , ac nominatim Iacobum Gal- 1599.
Ium, Bartholomæum Siluaticum, Ioachimum Scaï-
num , Ottonellum Discalcium : nihilominus alios
etiam, quotquot aderant, eruditos viros & conuenit,
& facile in admirationem traxit. Cæteros inter, Tho-
mas Segetus, ille nempe, quem Lipsius centuriâ ter-
tiâ Epistolarum commendatum iam fecerat, sic suam
ipsi benevolentiam , obseruantiāque significauit,
ut inscriptum priùs hoc voluerit, GENIO GALLIÆ
NARBONENSIS, INGENIO, ET MATVRÆ, IM-
MATVRO ÆVO, NICOLAI FABRICII VIRTU-
TI SACRVM. PATAVII PRID. NATAL. CHRIS-
TI, CID. 15. IC. Vir autem eximus Erycius Putea-
nus, non Lipsio modò collaudatus, ac postmodùm
datus successor ; sed iam tum etiam destinatus, qui
Mediolani ageret & Chronographum regium , &
artis Oratoriæ interpretem primum, inscriptione ista
præiuit, LARE SECRETO. CVI GRATIÆ ADO-
LESCENTIAM ORNANT, ERVDITIO LVVEN-
TAM, PRVDENTIA SENECTAM; IS ADVLE-
SCENS VOLVPTATEM AMICIS CREAT, IVVE-
NIS HONOREM PATRIÆ, SENEX VTRVM-
QUE SIBI. Tū VERO , NICOLAE FABRICI,
CVNCTA SIMVL AMICIS, PATRIÆ, TIBI, IN-
SPE ÆTATIS, ET FLOREM IVVENTÆ, ET
FRVCTVM SENECTÆ PROFESSVS. PATAVII
∞. IDC. KAL. FEBR. Atque hosce quidem re- 1600.
fero è multis. Cùm verò in se omnium ora, oculos-
que conuerteret; notissimus sanè, & carissimus po-
tissimum fuit laudatissimo illi Ioanni Vincentio Pi-

D iiij

1600. nello , qui origine Genuensis , & patria Neapolitanus , eam ciuitatem delegerat , in qua tranquillè æ-
uum degens , totum se bonis artibus , literisque in-
genuis promouendis consecraret . Is videlicet Bi-
bliothecam instructissimam apparârat , rerûmque
omnium exquisitarum promptuarium instruxerat ;
ac æui illius literatos omnes , quæ propè quæ pro-
cùl , si quid libris , aliisve rebus opus haberent , ad-
iutabat . Callentissimus ipse rerum , & excitabat om-
nium studia , & fores suas colloquiis , consuetudinî-
que eruditorum virorum tam aduenarum , quæm in-
digenarum apertas habebat . Testimonium illi dixe-
runt & Lipsius , & Scaliger , & Thuanus , & Casau-
bonus , & Pithœus , & quis non ex laudatis viris ?
Itaque , talis vir cùm esset , deperiit statim Peireskij
genium , tanquam sui simillimum , admiratissime
& reueritus in adolescente est adultam iam , ac penè
maturam virtutem , & eruditionem . Superfunt certè
schedulæ variæ , quibus ad illum missitatis , testatus
est summam familiaritatem ; nunc variè consultans
circa numismata , circa rerum gestarum loca , circa
responsa danda Vrsino , Velsoro , & aliis : nunc gra-
tias agens ob varias interpretationes rerum , loco-
rûmque apud auctores difficultum , ob communica-
tos libros , ectypos , apographa , alia : nunc vicif-
sim mittens , si quando aut Roma , aut aliundè ac-
cepisset libros , cimelia , inscriptiones , literas ; nunc
inuitans ad cognoscendum , colloquendum , spe-
ctandum , ferendum iudicium , & id genus cætera ,
quæ recensere molestum foret ; ne quidpiam dicam

de literis, quas ad quadraginta usque, dum ille Venetiis, Florentiae, aut Romae abesset, perscripsit, omnes familiarissimas, & singularis benevolentiae testificatione plenas. Commeabat autem Peireskius tertio quoque mense Venetas: tum ut necessariam pecuniam, iuxta nummarias tesseras, à nummulariis exigeret; tum ut viros doctos, litterarumque amanteis, veluti Paulum Sarpium, Dominicum Molinum, & complureis alios conueniret; tum ut nihil, quod foret pretio, raritatéve in ea ciuitate commendabile, fineret inuisum. Quam quidem ad rem eximiè fauebat egregius Christianissimi Regis nomine Orator Philippus Canaius Fraxineus; cum ipse quoque sibi interea pararet amicos, quorum auctoritate nihil fieret imperium. Præcipuus in illis fuit Fridesricus Contarenus Diui Marci procurator, qui, cum Musæum haberet instructissimum, illius tamen pretium non nouit, donec Peireskius demonstrauit quidnam, & quanti æstimandum unumquodque cimeliorum foret, quid inscriptiones Græcae tam numismatum, quam marmorum significant, & id genus similia, ex quibus singularem viri benevolentiam est consequutus. Neque vero ipsius modo, sed & totius etiam familiæ: ex quo intercessit illa cum Angelo Contareno viginti post annis agentem in Gallia Reipublicæ Oratorem necessitudo; & cum Vincentio Contareno, qui sex annis post librum variarum lectionum edens, *E Gallia usque*, inquit, *nobilissimus*, & cum iuris, tum antiquitatis totius egregie peritus Nicolaus Fabricius me sibi peramicè monendum

1600. *putauit.* Prætero Ioannem Mocenicum , cui fuere
oppidò quàm-rara; prætero Bembum Equitem , cu-
ius vniuersam penè rerum antiquarum supellecti-
lem à Cardinali vsque Bembo deductam coëmit: præ-
tero Patriarcham Aquileiensem , in cuius cimeliar-
chio memorabat se obseruasse ad trecentos vsque
Cameos perraros: prætero & alios complureis. Re-
fero solùm quod Puteanus , cùm Venetiis foret , ad
Pinellum scripsit x1. Kal. Iunij cā Epistolâ , quæ
edita est in Promulside octogesima secunda. *In*
ædibus , inquit , *Scaramelli fui: Septumiæ monumentum*
vidi , et si penè frustrâ : ita similiter omnia expressa ,
ut nesciam , me hercules , industriam , an memoriam Fa-
bricij nostri , an utramque debeam admirari , qui tam
fæliciter in summa festinatione ipse pinxit , aut fæliciter
pingentis postea , ac reformantis manum direxit. Exinde
nempe colligitur , quàm solers foret , ac diligens in
singulis obseruitandis. Cæterùm Venetias profectus
sub finem Augusti , ardorem tandem explicuit , con-
siliúmque cepit concedendi exinde Romam , quòd
tametsi Porta-Sancta aperienda , & Iobelæi celebri-
tas inchoanda non esset , nisi sæculi , atque adeò
anni sequentis initio: existimaret tamen , si quos il-
leic menseis præoccupando transigeret , haud malè
collocatum iri. Nôrat aliunde forc , vt breui cele-
brarentur Florentiæ memoranda sponsalia inter
Henricum Regem Christianissimum , & Mariam
Mediceam nunc Reginam matrem: neque volebat
committere , vt à se coràm non spectarentur. Ita-
que postquàm Patauium scripsit , ac specialiter ad
Pinel-

Pinellum, inscriptiones, aliisque mittens, & simul ro-
gans, ut literas ad familiareis Romam daret; discessit
initio Septembris, lembo conducto Ferrariam, aut
certe Francolinum usque. Non peruenit autem Flo-
rentiam ante diem mensis vigesimum, quod ubique
aliquid spectatu dignum occurseret, quantum
ad illud peruidendum opus foret, commoraretur.
Constitit verò, retardatusque Bononiæ potissimum
est, quod Iulius Cæsar Velius, qui credebatur hauiisse
totam antiquitatis notitiam, suaui illius congressu ca-
ptus, detinere ipsum plusculum voluerit. Neque ve-
rò se continere optimus senex potuit, quin de sua fœ-
licitate in cognoscendo Fabricio, literas calidissimas,
mirisque elogiis plenissimas daret. Calidissimas certè
eas dixit Pinellus, commendans aliunde, quod Fabri-
cius ex iis non esset, qui peregrinando nihil aliud;
quam cursitant, quibusque, iuxta Senecam, illud eue-
nit, ut multa hospitia habeant, nullas amicitias. Acce-
dens Florentiam, habuit aliquas à parentibus literas,
ac, inter quasdam commendatitias, reperit specialeis
Caroli Lotharingij Ducis Guisij, & in Galoprouin-
cia Proregis, ad Nicolaum Brulartum Sillerium, qui
fuit deinceps Regni Cancellarius, quique tum Re-
gius Romæ Orator, eò venerat, ad sponsalium cele-
brationem. Quamobrem ille Peireskium, fratrém-
que accitos in familiam voluit, ut suis sub auspiciis
omnia liberiùs contuerentur. Præter verò celebrita-
tem, audie imprimis spectauit Bibliothecas illas infi-
gneis, in quibus agnouit, & penè dicam, adorauit tum
magnorum Principum, tum virorum eruditorum, à

E

1600. quibus bonæ literæ restitui cœpere , vestigia. Nihil speciatim dico de Pandectis, quos , in Palatio magni Duci religiosissimè licet asseruatos , curauit tamen inspicere; securus nullum antiquitatis monumentum illustrius in litterario orbe exstare. Amicos quoque illic parauit; sed, quantum recordor, nullum constantiorem, quam Richardum Richardi, studiosum plantarum, atque marmorum; qui ipsum quoquaversum ad opera publica, hortosque deduxit. Mense transacto, Senas petiit, vbi salutare potissimum voluit Celsum Cittadinum, qui tunc habebat præ manibus tractatum de Origine, progressuque Latinæ, & Italicæ, seu vulgaris Linguæ. Inde discedens, Romam tandem sub finem Octobris peruenit. Romæ porrò dici non potest quam citò fuerit notissimus; non modo, quia iam Pinelli, aliorūque literæ celebre nomen fecerant; sed maximè etiam, quia cum primùm viris in ea vrbe eruditis cœpit congredi, ingentem sui admirationem, atque amorem conciliauit. Prolixum foret recensere quos eximios viros coluerit, à quibus , ob lumen ingenij, & temperatissimos mores, magni habitus fuerit: sed, cum sileri omnes non possint, commemorandi imprimis sunt magni illi duo Cardinales, Baronius, atque Bellarminus. Ille nempe obstupescerat, cum de insertis in Annaleis inscriptiōnibus, aliisque rebus ad historiam abstrusiorem spēctantibus, edifferentem coram audiret. Ecquid putas verò , cum ostendit gemmas, numismatique varia, quibus Basiliidiani, Valentiniani, aliquique hæretici inscribere soliti erant vocabula barbara opinionibus

suis obtegendis? Collegerat nempe complura, ad illu- 1600.
strandum, quod ille in secundum tomum coniecisset
ex Amethysto Fuluij Vrsini, circa vocem ABPAΞAC,
qua Basiliidiani intellexere summum Deum, conti-
nentem Angelos septem, cœlorum septem præsides;
ac præterea eorum trecentas sexaginta quinque virtu-
tes, iuxta anni dies; idque ob septem literas, numera-
lēmque earum valorem (iunctis scilicet numeris, pro
ordine vnuſcuiusque in alphabeto literæ) & id genus
similia, quæ deinceps quoque ad Natalitium Benedi-
ctum literis exposuit. Bellarminus verò tum eadem,
tum alia accipiens circa hæreses, veterēmque histo-
riam totam, hærebat quid magis probaret, an sagaci-
tatem in peruestigando, an solertiam in coniiciendo,
an iudicium in eligendo, an memoriam in referendo,
an lepōrem in explicando. Meritò autem lenissimis
eius moribus capiebatur: nam, vt omittam cætera,
confidentem in media plebe auditorem ferè habebat,
quoties suos par eos pro concione erudit̄, familia-
ritérque institueret. Dicendus deinde Iacobus Sir-
mondus, inter homines Societatis I E S V iam tum
etiam clarissimus: arctissimam enim cum illo amici-
tiam iniit, nihilque studiorum non commune habuit.
Dicendus Lælius Paschalinus, cuius cimeliarchio spe-
ctabilius quicquam non fuit, quique illius eruditio-
nem ita suspexit, ita amavit indolem, yt aliquando co-
gitārit, ac voluerit pretiosa quæque tradere, quæ ipse
secum absportaret. Dicendus Fuluius ille Vrsinus,
cuius nomine inter viros antiquariæ rei studiosos
mai⁹, celebriusque nullum est, quique ex perscriptis